
 
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 
Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 

Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 
www.istitutodezza.edu.it 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

Al sito web della scuola – sezione PNRR 
Amministrazione trasparente - Albo online 

Oggetto: DECRETO ASSENZE PROFESSIONALITÀ INTERNE RELATIVO ALL’AVVISO DI SELEZIONE ESPERTI 
INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI CURRICULARI E NON IN ORARIO POMERIDIANO NON 
COINCIDENTE CON L’ORARIO DI SERVIZIO DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 
RELATIVI AL PROGETTO PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30152 
CUP Progetto: E74D23002730006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il DPCDM n. 166 del 30.09.20, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del MI”; 
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L. 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della L. 488/99 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del D.S. in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, comma 2, 
del D.lgs. 165/01, dall’art. 1, c. 78, della L. 107/15 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI    i CCNL del Comparto Scuola; 
VISTO l’art. 2222 c.c. riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;  
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il D.I. 129/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della L. 107/2015”; 
VISTO il Reg. (UE) 12.02.21, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28/09/21, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO  il D.L. n. 77/21 conv. con modificazioni dalla L. 108/21 recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
35

 -
 1

1/
07

/2
02

4 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 
Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 

Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 
www.istitutodezza.edu.it 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

particolare, la M4C1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della M4C1I3.1 – “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del MIM quale amm.ne titolare; 
VISTO il decreto del MI 12.04.23 prot.  n° m_pi.AOOGAMBI.Registro Decreti.R.000065, recante “Riparto delle 
risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato 
realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 
di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della M4C1 del PNRR 
VISTO la nota prot. n. m_pi.AOOGAMBI.Registro Decreti. u. 0132935, del 15.11.2023 con la quale il MI ha diramato 
le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della M4C1I3.1 “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del MIM quale amm.ne titolare;   
VISTO l’atto di concessione prot. n° m_pi.AOOGABMI.U.0022737 del 18.02.2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTA  la Delibera n. 85-bis dell’11 dicembre 2023 del Consiglio di Istituto di “Approvazione ed adesione al 
progetto PNRR – Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  
VISTA  la Delibera n. 90 del 12 febbraio 2024 del Consiglio di Istituto di “Iscrizione a bilancio e nomina RUP”; 
VISTA la Delibera n. 10 del 27 febbraio 2024 del Collegio Docenti Unitario di “Approvazione ed adesione al 
progetto PNRR – Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO l’art. 53 del D.lgs. 165/01 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
VISTO l’avviso di selezione esperti interni prot. 2107 del 26 giugno 2024;  
PRESO ATTO che a codesta istituzione scolastica non sono pervenute istanze di partecipazione per alcuno 
dei progetti indicati;  

DECRETA 
1) L’assenza di professionalità interne (esperti interni) per i seguenti percorsi e ruoli: 

Linea A – 
Formazione 
STEM 

PERCORSI FORMATIVI 
N° 

percorsi/classi 
o gruppi 

N° figure 
ESPERTO 

Ore di impegno 
per percorso 

 
SCUOLA 
INFANZIA 
CAMPANIA E 
CESARIS 

Percorsi per il potenziamento delle competenze STEM, 
laboratori rivolti ai bambini di 5 anni, attraverso un percorso 
scientifico di esplorazione, dei materiali (terra, argilla, creta) 
attraverso il processo di osservazione, sperimentazione scientifica 
e documentazione. 

n. 7 classi/gruppi 1 

14 ore (98 ore 
complessive) 

 
SCUOLA 
PRIMARIA 
CADORNA 

classi 3^: produzione energia pulita: attività con Lego Spike, 
realizzazione di mulini a vento; 
classi 4^: Tinkering – stimolare la creatività utilizzando materiali di 
uso quotidiano per realizzare “Tecnoinsetti”, “Scarabot, piccoli 
esperimenti sulla forza centrifuga e “Circuiti morbidi”; 
classi 5^: Geometrie (Geomag) – costruzione di oggetti con 
stampante 3D. 

n. 13 classi/gruppi 3 

14 ore (182 ore 
complessive) M

IIC
89

80
0D

 -
 A

F
D

A
F

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

35
 -

 1
1/

07
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 
Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 

Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 
www.istitutodezza.edu.it 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

 
SCUOLA 
SECONDARIA 
CALVINO 

Classi 1^: Natura e chimica: laboratori su  
• Fluorescenza e fosforescenza; 
• Polimeri e plastiche es. sintesi Nylon 6,6; 
• Estrazioni composti organici es.vitamine, clorofilla, beta-

carotene; 
• Chimica-fisica dei gas; 
• Chimica inorganica es. acidi e basi, precipitazione 

frazionata, pigmenti 

Classi 3^: Stampante 3D: Modellizzazione e prototipazione con 
stampante 3D e materiale PLA; 
• Reverse engineering: dall’immagine 2D alla prototipazione con 
stampante 3D tramite la tecnica 
della litofania; 
• Uso di slicer gratuiti quali Cura o Creality slicer. 

 
n. 10 classi/gruppi 

2 

14 ore (140 ore 
complessive) 

Linea A – 
Mentoring PERCORSI FORMATIVI 

N° 
percorsi/classi 

o gruppi 

N° figure 
ESPERTO 

Ore di impegno 
per percorso 

 
SCUOLA 
SECONDARIA 
CALVINO 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 
STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie.  
Percorsi strutturati attraverso quattro fasi: conoscenza, previsione, 
osservazione e verifica, deduzione. Si lavora spiegando le 
funzione degli strumenti, si formulano delle ipotesi, si verificano 
alla prova dei fatti e si procede ad un confronto orizzontale tra i 
partecipanti.  
La metodologia proposta è il mentoring – metodologia di aiuto 
all’apprendimento, con rafforzamento della motivazione. 
Il percorso è volto a valorizzare e orientare gli studenti verso le 
discipline STEM, approfondendo tematiche quali meccanica, 
energia, sport, nei suo aggancio con la fisica. 

n. 5 classi/gruppi 1 

10 ore (50 ore 
complessive) 

 
2) Di avviare la procedura per il reclutamento di figure professionali esterne attraverso avviso pubblico.  

 
                     Il RUP Dirigente Scolastica 
            Dott.ssa Laura Cusinato 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
35

 -
 1

1/
07

/2
02

4 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

		2024-07-11T11:21:16+0200
	LAURA CUSINATO




